nacional de políticas temáticas. 

4.​Dos Critérios de Distribuição dos Limites Financeiros aos Municípios Habilitados 

4.1 Após publicação da Portaria Federal MDS/SESAN n° 188/2025, que dispõe sobre a 
pactuação do limite financeiro no valor de R$ 3.000.360,82 (Três milhões e trezentos e 
sessenta reais e oitenta centavos) para implementação do Programa de Aquisição de 
Alimentos no estado de Santa Catarina, a Unidade Executora estabelece os critérios de 
distribuição de limites financeiros a serem disponibilizados aos municípios habilitados, sendo

[...]

resultado do valor do piso mínimo somado ao valor adicional. 

4.2 Para estabelecimento do piso mínimo serão considerados os seguintes critérios: 

4.2.1 Estabelecer valor per capita resultante do total de limite financeiro (75%), 
correspondente a R$ 2.250.270,62 (dois milhões, duzentos e cinquenta mil, duzentos  
setenta reais e sessenta e dois centavos), dividido entre o total das famílias inscritas no 
Cadastro Único - CadÚnico com base no mês de agosto de 2025, em todos os municípios 
habilitados ao PAA; 

4.2.2 Estabelecer valor per capita resultante do total de limite financeiro (10%), 
correspondente a R$ 300.036,08 (trezentos mil, trinta e seis reais e oito centavos), aos 
Municípios com percentual de proporção de famílias em risco de INSAN grave em relação 
ao total de famílias cadastradas no CadÚnico, conforme CADINSAN (Indicador de Risco de 
Insegurança Alimentar Municipal/2025), maior que o percentual referente ao resultado do

[...]

disponibilidade; 

4.3 Ao valor do piso mínimo será agregado o valor adicional aos municípios com 
Adesão ao SISAN, conforme cumprimento dos seguintes critérios: 

a)​ Estabelecer o valor resultante do total de limite financeiro (15 %), que 
corresponde a R$ 450.054,12 (quatrocentos e cinquenta mil, cinquenta e 
quatro reais e doze centavos), dividido igualitariamente entre os municípios 
habilitados que possuem Adesão ao SISAN, conforme publicação da 
Resolução da CAISAN no Diário Oficial da União até o prazo limite para 
solicitação de habilitação do município ao PAA definido no presente Edital.